
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021033100003

3

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

5019 Atenção Primária à Saúde 1.700.744.056
At i v i d a d e s

10 301 5019 219A Piso de Atenção Primária à Saúde 1.611.822.938

10 301 5019 219A 6500 Piso de Atenção Primária à Saúde - Nacional (Crédito Extraordinário
- Covid-19)

1.611.822.938

S 3 1 41 6 329 1.611.822.938

10 301 5019 21BG Formação e Provisão de Profissionais para a Atenção Primária à
Saúde

88.921.118

10 301 5019 21BG 6500 Formação e Provisão de Profissionais para a Atenção Primária à
Saúde - Nacional (Crédito Extraordinário - Covid-19)

88.921.118

S 3 2 90 6 329
88.921.118

5021 Gestão e Organização do SUS 100.050.000
At i v i d a d e s

10 128 5021 20YD Educação e Formação em Saúde 100.050.000

10 128 5021 20YD 6500 Educação e Formação em Saúde - Nacional (Crédito Extraordinário -
Covid-19)

100.050.000

S 3 2 90 6 329
100.050.000

5022 Proteção, Promoção e Recuperação da Saúde Indígena 4.500.000
At i v i d a d e s

10 423 5022 20YP Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena 4.500.000

10 423 5022 20YP 6500 Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Indígena - Nacional
(Crédito Extraordinário - Covid-19)

4.500.000

S 3 2 90 6 329
4.500.000

5023 Vigilância em Saúde 795.731.761
At i v i d a d e s

10 305 5023 20YE Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças

789.680.000

10 305 5023 20YE 6500 Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças - Nacional (Crédito Extraordinário
- Covid-19)

789.680.000

S 3 1 90 6 329 789.680.000

10 305 5023 20YJ Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde 6.051.761

10 305 5023 20YJ 6500 Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde -
Nacional (Crédito Extraordinário - Covid-19)

6.051.761

S 3 2 90 6 329 694.986
S 4 2 90 6 329

5.356.775
TOTAL - FISCAL

0
TOTAL - S EG U R I DA D E

4.893.209.817
TOTAL - GERAL

4.893.209.817

DECRETO Nº 10.663, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Altera o Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a execução orçamentária
dos órgãos, dos fundos e das entidades do Poder Executivo federal até a publicação da Lei
Orçamentária de 2021, e sobre a programação financeira.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 65 da Lei
nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 5º O Secretário Especial de Fazenda do Ministério da Economia poderá editar ato para ampliar ou remanejar os valores constantes do Anexo I e para ampliar, antecipar
ou remanejar os valores constantes dos Anexos II, III, IV, V, VI e VII a este Decreto, desde que devidamente justificado pelos órgãos, observado o disposto no caput do art. 1º e no
§ 2º do art. 2º.
......................................................................................................................................................................................................................................................................................." (NR)

Art. 2º Os Anexos II, III, IV, V, VI e VII, do Decreto nº 10.625, de 2021, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V e VI deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de março de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

ANEXO I

(Anexo II ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS PRIMÁRIAS DISCRICIONÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 E DE RESTOS A PAGAR DAS FONTES ESPECIFICADAS (1) - EXCLUI AS
DESPESAS ELENCADAS NO ANEXO III À LEI Nº 14.116, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

R$ mil
Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr

. 20000 Presidência da República 89.804 104.967

. 22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 272.862 370.380

. 24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 252.438 362.917

. 25000 Ministério da Economia 1.305.595 1.740.793

. 26000 Ministério da Educação 3.273.716 4.218.066

. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 400.823 424.431

. 30211 Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE* 729 891

. 32000 Ministério de Minas e Energia 61.049 81.398

. 32265 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP** 1.367 1.823

. 32266 Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL** 22.600 30.134

. 32396 Agência Nacional de Mineração - ANM** 10.886 14.514

. 35000 Ministério das Relações Exteriores 286.572 382.096

. 36000 Ministério da Saúde 3.411.850 4.199.134

. 36212 Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA** 28.875 38.500

. 36213 Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS** 18.255 24.340

. 37000 Controladoria-Geral da União 15.316 20.421

. 39000 Ministério da Infraestrutura 1.391.268 1.461.902

. 39250 Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT** 32.662 43.549

. 39251 Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ** 5.970 7.960

. 39254 Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC** 8.002 10.669

. 41000 Ministério das Comunicações 116.436 163.440

. 41231 Agência Nacional de Telecomunicações** 28.405 37.873

. 44000 Ministério do Meio Ambiente 49.463 65.951

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021033100004

4

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO II

(Anexo III ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS PRIMÁRIAS DISCRICIONÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 E DE RESTOS A PAGAR DAS FONTES ESPECIFICADAS (1) DAS DESP ES A S
ELENCADAS NO ANEXO III À LEI Nº 14.116, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

R$ mil
Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr

. 22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 19.693 19.693

. 24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 264.784 282.045

. 25000 Ministério da Economia 20.600 20.600

. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 176.926 349.568

. 36000 Ministério da Saúde 110.000 110.000

. 52000 Ministério da Defesa 1.219.661 1.657.881

. 53000 Ministério do Desenvolvimento Regional 400 400

. 53210 Agência Nacional de Águas - ANA* 48.994 65.325

. Total 1.861.058 2.505.512

1. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
(*) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019.

ANEXO III

(Anexo IV ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS PRIMÁRIAS DISCRICIONÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 E DE RESTOS A PAGAR DAS FONTES ESPECIFICADAS (1) - EXCLUI AS
DESPESAS ELENCADAS NO ANEXO III À LEI Nº 14.116, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

R$ mil
Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr

. 20000 Presidência da República 6.475 8.633

. 22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 23.060 30.746

. 24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 18.991 25.321

. 25000 Ministério da Economia 990.162 1.180.204

. 26000 Ministério da Educação 165.360 220.480

. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 11.684 11.913

. 30211 Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE* 7.809 9.581

. 32000 Ministério de Minas e Energia 44.232 58.976

. 32265 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP** 23.216 30.955

. 35000 Ministério das Relações Exteriores 620 827

. 36000 Ministério da Saúde 2.831 3.775

. 36212 Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA** 86 114

. 36213 Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS** 122 162

. 39000 Ministério da Infraestrutura 12.907 17.209

. 39250 Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT** 20.338 27.118

. 39254 Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC** 11.363 15.151

. 41000 Ministério das Comunicações 75.750 100.000

. 44000 Ministério do Meio Ambiente 33.525 44.701

. 52000 Ministério da Defesa 179.728 232.971

. 53000 Ministério do Desenvolvimento Regional 56.727 75.636

. 54000 Ministério do Turismo 836 1.115

. 55000 Ministério da Cidadania 1.098 1.464

. 81000 Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 1.142 1.523

. Total 1.688.063 2.098.576

1. Fontes: 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
(*) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º, combinado com o art. 51, ambos da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019.
(**) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º da Lei nº 13.848, de 2019.

ANEXO IV

(Anexo V ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS PRIMÁRIAS DISCRICIONÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 E DE RESTOS A PAGAR DAS FONTES ESPECIFICADAS (1) DAS DESPESAS ELENCADAS
NO ANEXO III À LEI Nº 14.116, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

R$ mil

Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr
. 22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 3.800 3.800
. 24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 111.736 136.981
. 25000 Ministério da Economia 34 34
. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 182 243
. 36000 Ministério da Saúde 1.700 1.700
. 52000 Ministério da Defesa 7.060 9.414
. Total 124.513 152.172

1. Fontes: 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

ANEXO V

(Anexo VI ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DAS DESPESAS PRIMÁRIAS OBRIGATÓRIAS SUJEITAS A CONTROLE DE FLUXO, DE QUE TRATA O ANEXO IX,
DAS FONTES ESPECIFICADAS (1)

R$ mil

Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr
. 20000 Presidência da República 9.783 13.044
. 22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 228.231 304.309
. 24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 15.693 20.757
. 25000 Ministério da Economia 277.326 421.435
. 26000 Ministério da Educação 2.458.957 3.278.609
. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 480.368 651.158
. 30211 Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE* 182 242
. 32000 Ministério de Minas e Energia 32.237 42.982
. 32265 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP** 1.772 2.363
. 32266 Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL** 1.388 1.850
. 32396 Agência Nacional de Mineração - ANM** 3.320 4.427
. 35000 Ministério das Relações Exteriores 163.734 218.312

. 52000 Ministério da Defesa 634.630 821.173

. 53000 Ministério do Desenvolvimento Regional 951.988 1.037.220

. 53210 Agência Nacional de Águas - ANA** 164 218

. 54000 Ministério do Turismo 113.283 141.711

. 54207 Agência Nacional do Cinema** 6.667 8.889

. 55000 Ministério da Cidadania 381.459 508.612

. 60000 Gabinete da Vice-Presidência da República 973 1.297

. 63000 Advocacia-Geral da União 71.470 95.293

. 81000 Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 32.239 42.986

. Total 13.277.814 16.463.547
1. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
(*) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º, combinado com o art. 51, ambos da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019
(**) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º da Lei nº 13.848, de 2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021033100005

5

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 36000 Ministério da Saúde 22.717.559 30.490.078

. 36212 Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA** 3.905 5.207

. 36213 Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS** 1.387 1.842

. 37000 Controladoria-Geral da União 4.333 5.778

. 39000 Ministério da Infraestrutura 20.195 26.927

. 39250 Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT** 2.462 3.283

. 39251 Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ** 824 1.099

. 39254 Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC** 3.221 4.294

. 41000 Ministério das Comunicações 17.151 22.969

. 41231 Agência Nacional de Telecomunicações** 3.245 4.326

. 44000 Ministério do Meio Ambiente 12.229 16.305

. 52000 Ministério da Defesa 1.454.465 1.939.286

. 53000 Ministério do Desenvolvimento Regional 40.869 54.492

. 53210 Agência Nacional de Águas - ANA** 726 968

. 54000 Ministério do Turismo 6.516 8.638

. 54207 Agência Nacional do Cinema** 719 959

. 55000 Ministério da Cidadania 8.842.698 11.790.264

. 60000 Gabinete da Vice-Presidência da República 89 119

. 63000 Advocacia-Geral da União 22.212 29.616

. 81000 Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 705 940

. Total 36.828.500 49.366.877
1. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
(*) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º, combinado com o art. 51, ambos da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019.
(**) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º da Lei nº 13.848, de 2019.

ANEXO VI

(Anexo VII ao Decreto nº 10.625, de 11 de fevereiro de 2021)

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DAS DESPESAS PRIMÁRIAS OBRIGATÓRIAS SUJEITAS A CONTROLE DE FLUXO, DE QUE TRATA O ANEXO IX,
DAS FONTES ESPECIFICADAS (1)

R$ mil

Órgãos/Unidades Até Mar Até Abr
. 25000 Ministério da Economia 4.450 5.033
. 26000 Ministério da Educação 7.500 10.000
. 30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública 56.886 65.182
. 32265 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP* 450 450
. 36000 Ministério da Saúde 37.663 50.218
. 39000 Ministério da Infraestrutura 1.250 1.667
. 39250 Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT* 600 600
. 41000 Ministério das Comunicações 1.075 1.334
. 41231 Agência Nacional de Telecomunicações* 950 950
. 52000 Ministério da Defesa 1.008.112 1.344.149
. 55000 Ministério da Cidadania 12.553 16.738
. Total 1.131.490 1.496.320

1. Fontes: 50, 63, 70, 80, 81, 82, 93 e 96 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

(*) Unidade com prerrogativas de órgão setorial de acordo com o § 1º do art. 3º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019.

Presidência da República

D ES P AC H O S DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

M E N S AG E M

Nº 113, de 30 de março de 2021. Restituição ao Congresso Nacional de autógrafos do
projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei nº 14.131, de 30 de março de 2021.

Nº 114, de 30 de março de 2021. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto da
Medida Provisória nº 1.041, de 30 de março de 2021.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

D ES P AC H O S

DEFIRO o credenciamento da AR ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE IMBITUBA -
ACIM. Processo n° 00100.000662/2021-94.

DEFIRO o credenciamento da AR PREMIUM DIGITAL. Processo n° 00100.000670/2021-31.
DEFIRO o credenciamento da AR FIDELLE ADMINISTRADORA E CORRETORA DE

SEGUROS E PRESTADORA DE SERVIÇOS. Processo n° 00100.000680/2021-76.
DEFIRO o credenciamento da AR MAS BAH CERTIFICADORA. Processo n°

00100.000681/2021-11.
DEFIRO o credenciamento da AR AM CONTABILIDADE. Processo n°

00100.000695/2021-34.
DEFIRO o credenciamento da AR LOCAL BUSINESS. Processo n° 00100.002843/2020-74.

CARLOS ROBERTO FORTNER
Diretor-Presidente

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CONJUNTA SG/PR MCOM Nº 114, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Prorroga o período de transição estabelecido na
Portaria Conjunta SG/PR MCOM nº 71, de 10 de
setembro de 2020.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA E O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhes
confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no
art. 7º do Decreto nº 10.462, de 14 de agosto de 2020, resolvem:

Art. 1º Fica prorrogado até 31 de maio de 2021 o prazo estabelecido na Portaria
Conjunta SG-PR MCOM nº 71, de 10 de setembro de 2020, para o apoio administrativo
prestado pela Secretaria-Geral da Presidência da República para a Secretaria de Publicidade e
Promoção e para a Secretaria de Comunicação Institucional do Ministério das Comunicações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONYX LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

da Presidência da República

FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA
Ministro de Estado das Comunicações

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS

SECRETARIA EXECUTIVA

DECISÕES DE 29 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE
MEDICAMENTOS (CMED), com fulcro no inciso XIV do artigo 6º da Lei nº 10.742, de 6 de
outubro de 2003, e no exercício da competência que lhe confere o inciso VIII do artigo
12 da Resolução CMED nº 03, de 29 de julho de 2003 (Regimento Interno), decidiu sobre
os processos administrativos para apuração de infração, conforme anexo.

ROMILSON DE ALMEIDA VOLOTÃO

ANEXO

Processo Administrativo nº 25351.933374/2019-72
Interessado: FARMÁCIA CLAUDIA LTDA-ME - DROGARIA SÃO JOSÉ (CNPJ n° 04.679.910/0001-01).

Extrato da Decisão nº 105, de 15 de março de 2021: O Secretário-Executivo da
Câmara de Regulação de Medicamentos (CMED) decidiu pela aplicação de sanção
pecuniária no valor de R$ 793,60 (setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos),
em razão da prática de oferta de medicamentos por preço superior ao permitido, em
descumprimento ao previsto nos Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de
outubro de 2003 c/c a Orientação Interpretativa nº 02/2006; a Resolução CMED nº
01/2017 e art. 5°, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de
2018.

Processo Administrativo nº 25351.192932/2018-58
Interessado: LABORATÓRIOS FERRING LTDA. (CNPJ n° 74.232.034/0001-48).

Extrato da Decisão nº 109, de 18 de março de 2021: O Secretário-Executivo da
Câmara de Regulação de Medicamentos (CMED) decidiu pela aplicação de sanção
pecuniária no valor de R$ 103.592,54 (cento e três mil, quinhentos e noventa e dois reais
e cinquenta e quatro centavos), em razão da prática da infração de publicação de preços
superiores aos aprovados pela CMED e publicação com inconsistência de informações em
mídias especializadas de grande circulação, em descumprimento ao previsto nos Artigos
2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003 c/c a Orientação Interpretativa
nº 02/2006; a Resolução CMED nº 01/2017 e art. 5°, inciso I, alínea "b" e "c" da
Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de 2018.

Processo Administrativo nº 25351.942426/2018-11
Interessado: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. (CNPJ n°
10.749.915/0001-58).

Extrato da Decisão nº 110, de 18 de março de 2021: O Secretário-Executivo da
Câmara de Regulação de Medicamentos (CMED) decidiu pela aplicação de sanção
pecuniária no valor de R$ 91.205,38 (noventa e um mil duzentos e cinco reais e trinta e
oito centavos), em razão da prática de oferta de medicamentos por preço superior ao
permitido, em descumprimento ao previsto nos Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742,
de 6 de outubro de 2003; Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de 2018; Orientação
Interpretativa CMED n° 2, de 13 de novembro de 2006.

Processo Administrativo nº 25351.935750/2019-63
Interessado: ELFA MEDICAMENTOS S.A. (CNPJ n° 09.053.134/0002-26).

Extrato da Decisão nº 111, de 22 de março de 2021: O Secretário-Executivo da
Câmara de Regulação de Medicamentos (CMED) decidiu pela aplicação de sanção
pecuniária no valor de R$ 1.863,12 (mil, oitocentos e sessenta e três reais e doze
centavos), em razão da prática de oferta de medicamentos por preço superior ao
permitido, em descumprimento ao previsto nos arts. 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de
6 de outubro de 2003, c/c Resolução CMED nº 3, de 2 de março de 2011, e Resolução
CMED n° 2, de 16 de abril de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1
	2
	3



